
                                                  

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____  DEL ____________ 

 

PDEL/2026/ 19  del 21/01/2026    
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 

Direttore Generale Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

OGGETTO: Presa d’atto e recepimento della Determinazione Dirigenziale di Ares Sardegna  
n.2906 del 31.10.2025 avente per oggetto la “Fornitura in service Area del Siero Chimica Clinica 
sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami in chimica clinica per i laboratori ATS Sardegna – 
Lotti 1 e 2. Art. 106 c.1) D.lgs 50/2016 Variante contrattuale in corso di validità e devoluzione dei 
contratti alle ASL.” Assunzione impegno di spesa e nomina RUP e DEC - O.E. Siemens 
Healthcare SRL, C.F. 04785851009 e P.Iva 12268050155CIG padre: B8EFDCC0CF - CIG derivato: 

BA0E14E1EF. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.ssa Elena Sofia Angei  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Il Direttore Generale Dott. Antonio Lorenzo Spano               Firma apposta in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 6 del Medio Campidano 
 

      SI [ x ]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
 

 
 
 

602838GALITZIA
Font monospazio
17		22/01/2026



                                                  

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dall’articolo 9 della legge regionale n. 

24/2020 di riforma  del sistema sanitario regionale,  ha provveduto alla costituzione dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via Giuseppe Ungaretti n. 9; 

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 68/4 del 31 

dicembre 2025 ha nominato il Dott. Antonio Lorenzo Spano quale Direttore Generale dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano; 

 

DATO ATTO che il contratto di prestazione d'opera intellettuale intercorso tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Antonio Lorenzo Spano è stato sottoscritto il 31/12/2025 e 

prevede una durata triennale a decorrere dal 01 Gennaio 2026;  

 

CONSIDERATO che all’atto dell’accettazione dell’incarico il Dott. Antonio Lorenzo Spano ha 

prodotto formale dichiarazione attestante di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative e di 

incompatibilità con la nomina previste dalla vigente normativa;  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2026 avente ad oggetto “Presa d’atto nomina del 

Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n.6 del Medio Campidano, Dott. Antonio 

Lorenzo Spano; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2906 del 31/10/2025 Ares Sardegna ha 

autorizzato la variazione dei contratti relativi all’area laboratoristica Area del Siero Chimica Clinica 

delle otto Aziende Sanitarie, ai sensi dell’Art. 106 c.1) D.lgs 50/2016, con la definizione della 

scadenza del contratto al 31.03.2028, tempo presunto necessario per la progettazione e l’avvio 

della nuova gara, al fine di garantire i necessari Livelli Essenziali di Assistenza da parte dei 

Laboratori, per evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale; 

 

PRESO ATTO che  con nota prot. PG/2025/53178 del 04/11/2025 Ares Sardegna  ha comunicato 

che: 

- a far data dal conseguimento del quinto anno di locazione della strumentazione presente 

nei laboratori, il canone di locazione sarà azzerato per la durata del restante anno di 

estensione; 



                                                  

Pagina  3 di 7   

- le Aziende del Lotto n.2, lotto all’interno del quale è compresa la Asl n.6 del Medio 

Campidano, a far data dal 1 dicembre 2025, potranno concordare una diminuzione dei costi 

dei reagenti che saranno equiparati a quelli del Lotto n.1; in quest’ottica e allo scopo di 

agevolare la modifica delle tariffe contrattuali, l’O.E. trasmetterà un prospetto con i prezzi 

aggiornati; 

 

CONSIDERATO 

- che il contratto con l’O.E. prevede all’art.2, che “il contratto, per lotto, avrà durata di 5 anni, 

a partire dalla data di collaudo definitivo dei sistemi (di tutte le apparecchiature e le forniture 

complementari che lo compongono, nessuna esclusa), installati presso ciascun LUL”; 

 

DATO ATTO  

- che il collaudo definitivo delle apparecchiature biomedicali in dotazione presso il P.O. Nostra 

Signora di Bonaria in San Gavino Monreale, è avvenuto, come comunicato dall’Ing. Christian Mura 

incaricato della SC Governo delle tecnologie sanitarie, il 10/05/2024, e pertanto non si applicherà 

l’azzeramento del canone di locazione per l’anno di estensione; 

- che l’O.E. Siemens Healthcare SRL ha trasmesso ad Ares Sardegna il prospetto con i prezzi 

aggiornati dei reagenti; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, al fine di garantire la regolare attività assistenziale 

delle Asl, ai sensi dell’ art.106 c. 1), D. Lgs 50/2016, Ares Sardegna ha  incrementato i contratti 

Sisar di tutte le otto Asl con ulteriori risorse, definendo la scadenza degli stessi al 31/03/2028, 

prevedendo per la Asl Medio Campidano l’importo seguente: 

 

Lotto 
di rif. 

CIG PADRE IMPORTO 
Iva esclusa 

Importo totale iva 
inclusa 

2 B8EFDCC0CF 1.763.049,56 € 2.150.920,46 € 

 

 

DATO ATTO che Ares Sardegna, con la determinazione dirigenziale n.2906 del 31/10/2025 e con 

la successiva nota PG/2025/53178 del 04.11.2025,  in linea con quanto stabilito dalla L.R. 24/2020,  

dalla Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 e dalla Nota della DG Sanità n. n.18489 del 08.07.2025, 

per cui la gestione dei contratti relativi ai beni di laboratorio è di competenza delle Aziende 

Sanitarie, demanda alle ASL le seguenti attività: 

- la nomina dei rispettivi RUP e DEC; 

- l’acquisizione dei relativi CIG derivati; 

- l’adozione dell’impegno di spesa; 

- la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 

- l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 

- l’emissione degli NSO; 

- la liquidazione e il pagamento delle conseguenti fatture 

- quant’altro derivante dalla gestione. 

 

CONSIDERATO  

- che, ai fini della determinazione degli incentivi per le funzioni tecniche per l’affidamento del 

servizio di che trattasi, trova applicazione l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 in quanto la gara d’appalto 

in menzione è stata espletata in vigenza del medesimo Decreto e pertanto il Regolamento 

“Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del 



                                                  

Pagina  4 di 7   

decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, approvato con Delibera del Commissario 

Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021; 

 

RILEVATO pertanto che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è 

articolato come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

Recepimento rinegoziazione ARES gara regionale Area Siero IVA/E – Durata sino al 31/03/2028 € 1.763.049,56 

IVA 22% € 387.870,90 

Sub Totale € 2.150.920,46 

Spese per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 33.734,89 

Totale  Progetto €         2.184.655,35 

 

RITENUTO di dover formalizzare:  
 
- la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase esecutiva del contratto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nella persona della Dott.ssa Elena Sofia Angei, 

collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la  S.C. Acquisti della Asl del medio 

Campidano; 

- l’individuazione del D.E.C., ai sensi e per gli effetti dell’ art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, nella 

persona della Dott.ssa Marina Nonnis, dirigente medico presso la S.C. Laboratorio Analisi; 

DATO ATTO che, tramite il portale Cat Sardegna , è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) derivato: BA0E14E1EF; 

 

Per i motivi sopra esposti 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

1. DI RECEPIRE la Determinazione Ares n. 2906 del 31.10.2025 avente per oggetto la “Fornitura 

in service Area del Siero Chimica Clinica sistemi diagnostici per l’esecuzione di esami in chimica 

clinica per i laboratori ATS Sardegna – Lotti 1 e 2. Art. 106 c.1) D.lgs 50/2016. Variante 

contrattuale in corso di validità e devoluzione dei contratti alle ASL” per la parte di competenza 

della ASL n.6 del Medio Campidano;  

 

2. DI DARE ATTO che l’importo del contratto di competenza della Asl Medio Campidano fino al 

31/03/2028 è quantificato in € 1.763.049,56  s/Iva pari € 2.150.920,46 c/IVA ; 

 
3. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento così come di seguito rappresentato: 

 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 

Recepimento rinegoziazione ARES gara regionale Area Siero IVA/E – Durata sino al 31/03/2028 € 1.763.049,56 

IVA 22% € 387.870,90 

Sub Totale € 2.150.920,46 

Spese per incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 33.734,89 

Totale  Progetto €         2.184.655,35 

 



                                                  

Pagina  5 di 7   

4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, sino alla scadenza 

contrattuale del 31.03.2028, è quantificato in € 1.763.049,56  s/Iva pari € 2.150.920,46 c/IVA e 

verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 
SUB 
AUT. 

ANNO CONTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL6 

 
 
 
 
 
 

 
1 
 
 
 
 
 

 
43 

 
2026 

A501010602  
Acquisti di dispositivi 
medici diagnostici in 

vitro (IVD) 

€ 773.302,71 

A501010801 
 Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari 
€ 500,00 

A501010603 
 Acquisti di altri 

dispositivi medici 
€ 500,00 

A508020104  
Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie 

€ 96.660,60 

A507020101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
€ 84.668,00 

   2027 
 
 
 
 

A501010602  
Acquisti di dispositivi 
medici diagnostici in 

vitro (IVD) 

€ 773.302,71 

A501010801 
 Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari 
€ 500,00 

A501010603  
Acquisti di altri 

dispositivi medici 
€ 500,00 

A508020104  
Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie 

€  96.660,60 

A507020101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
€ 84.668,00 

   2028 A501010602  
Acquisti di dispositivi 
medici diagnostici in 

vitro (IVD) 

€ 193.325,67 

A501010801  
Acquisti di altri beni e 

prodotti sanitari 
€ 500,00 

A501010603 
 Acquisti di altri 

dispositivi medici 
€ 500,00 

A508020104  
Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie 

€ 24.165,15 

A507020101 
Manutenzioni e 

riparazioni 
€ 21.167,00 

 

 
5. DI DARE ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato: 

BA0E14E1EF sul CIG Padre B8EFDCC0CF; 

 



                                                  

Pagina  6 di 7   

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase esecutiva del contratto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nella persona della Dott.ssa Elena Sofia 

Angei, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso la  S.C. Acquisti della Asl del 

medio Campidano; 

 

7. DI NOMINARE l’individuazione del D.E.C., ai sensi e per gli effetti dell’ art. 101 del D. Lgs. n. 

50/2016, nella persona della Dott.ssa Marina Nonnis, dirigente medico presso la S.C. Laboratorio 

Analisi; 

 

8. DARE ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, sensi dell’art. n.45 del D.lgs 36/2023 e 

smi, come sopra quantificati ammontano a € 33.734,89 (come da Regolamento “Recante norme 

per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 

50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 

31.03.2021), verranno accantonati e successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le 

attività di competenza, con successivo provvedimento, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel 

Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritto: 

 

AUTORIZZATIVO 
ANNO DI 

ESERCIZIO 
CONTO IMPORTO 

ASSL6 

2026 
A520040901 

Accantonamenti Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 

€ 14.993,29 

2027 € 14.993,29 

2028 € 3.748,31 

 
 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano 

 dal ______________ al _______________ 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

602838GALITZIA
Font monospazio
22/01/2026		06/02/2026


		2026-01-21T16:39:29+0100
	ANGEI ELENA SOFIA


		2026-01-22T10:35:24+0100
	ANTONIO LORENZO SPANO


		2026-01-22T11:35:16+0100
	GALITZIA NICOLA




